
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N° 0379 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/180551.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n° 54190917/2, do DEPARTAMENTO DE ATEN-
ÇÃO A SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATER-
NO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 535477
PORTARIA N° 0132 DE 16 DE MARÇO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/113444.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03/02/2020, os efeitos da Portaria n° 0809/2013, 
publicada no DOE nº 32.439 de 16/07/2013, que designou a servidora 
MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula nº 54190742/2, car-
go TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotada no DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, ma-
trícula nº 57213351/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lota-
da no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0156 DE 17 DE MARÇO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/191513.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria n° 0459/2019, publicada no DOE nº 
33.882 de 28/05/2019, que designou o servidor DENILSON SILVA DA 
SILVA, matrícula nº 54195136/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na 
SEÇÃO DE PROTOCOLO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor VALCINEI DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
54189377/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE CO-
MUNICAÇÃO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0162 DE 18 DE MARÇO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/144554.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 28/02/2020, os efeitos da Portaria n° 1055/2010, 
publicada no DOE nº 31.749 de 10/09/2010, que designou o servidor 
CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA, matrícula nº 57206559/1, cargo MO-
TORISTA, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, pa-
drão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01/03/2020, a servidora GISELY BRAGA DA 
ROSA DE CASTRO, matrícula nº 55586689/1, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, pa-
drão FG-4.
PORTARIA Nº 0164 DE 18 DE MARÇO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/392666.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora LILIAN ADRIELY DURANS, cargo AGENTE DE POR-
TARIA, matrícula nº 54192825/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.03.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 535478

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 342 DE 09 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº2020/114841.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora PAULA PIRES TEIXEIRA DE MIRANDA, matrícula nº. 57196783/2, 
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 

Técnica, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 31.03.2016 a 30.03.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.04.2020 a 07.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.03.2020
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 10 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
DETERMINAR, a servidora DANIELE SILVA MARINHO, Id. Funcional nº 
5901016-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
na Unidade de Referência Especializado - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Março de 2020 a 14 de Abril de 2020, 
referente ao triênio de 11 de Julho de 2015 a 10 de Julho de 2018, que 
foram concedidas através da PORTARIA Nº 312 de 04.04.2012.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2020. 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO                                                   
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                                                                                                                            
                                                                                                                                                     

Protocolo: 535340
PORTARIA Nº 142 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/167172.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LEODIANE DA CONCEICAO RODRIGUES COSTA, matrícula nº. 
57191233/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada no 6º Centro Regional de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
29.10.2013 a 28.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.03.2020 a 02.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 143 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/167172.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LEODIANE DA CONCEICAO RODRIGUES COSTA, matrícula nº. 
57191233/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada no 6º Centro Regional de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
29.10.2016 a 28.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2020 a 02.07.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 535409

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 454 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2629;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELE PONTES ALVES, Id. Funcional nº 
57206612/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 27 de fevereiro de 2020 a 24 de agosto de 
2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 453 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda Parecer Jurídico constante no processo nº 2020/631756;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA DOS SANTOS ANGELIM, Id. Funcional nº 
5274630/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no Centro 
de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença à 
Maternidade, no período de 03 de março de 2020 a 01 de abril de 2020.


